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I Vanda finns , förutom de mera kända åarna Vanda å och Kervo å, fyra andra åar: Luhtabacka ån, 
Lepsämä å, Kuhajoki och Lillån. Enligt småvattenutredningen finns det 55 bäckar, av vilka de mest 
betydande är Kallbäcken, Räckhalsbäcken, Skrakabäcken och Rutiån. I Vanda utgör åarna och 
bäckarna, med sina omgivande parkområden, ett viktig del av grönområdesnätet. Utöver att de har 
en stadsekologisk uppgift har de en mångsidig betydelse i anslutning till rekreationsbruket, 
kulturhistorien, landskapsbilden och områdenas image.

Vanda stadsfullmäktige beslutade 17.11.2014, att ett av de bindande målen för 2015 ska vara att 
”det förverkligas ett temaår, som uppmärksammar vid stadens bäcknatur”. Under temaåret strävade
man efter att fästa särskild uppmärksamhet vid stadens bäcknatur och främja arbetet för att göra 
bäcknaturen mer känd. Vanda stadsstyrelse beslutade 2.11.2015 att ”fortsätta med bäckarnas 
temaår under 2016, de välfungerande verksamhetsmodeller som uppkommit under denna tid och att
utvidga verksamheten till att även gälla åar”. 

Stadsdirektören utsåg 20.1.2016 en arbetsgrupp för förverkligandet av temaåret 2016, vars uppgift 
var att organisera ordnandet av temaåret. Temaåret hade som huvudmål att i Vanda främja och 
utveckla det att åarna och bäckarna görs mer kända samt höja deras status, stadsbornas möjligheter
att delta i skötseln och iståndsättningen av bäcknaturen, de strömmande vattendragens livskraft, 
mångfalden i vattendragens landskap och rekreationsbruket i anslutning till åarna och bäckarna. 
Miljönämnden var styrgrupp för projektet. 

Årets verksamhetsplan för bäckar och åar godkändes i miljönämnden 16.2.2016. Den presenterades 
också vid stadsfullmäktiges info 3.2.2016. Arbetsgruppen sammanträdde åtta gånger. Vidare 
ordnades temamöten bl.a. i anslutning till talkoverksamhet, markägande och dammar. 
Arbetsgruppens medlemmar besökte också olika tillställningar där de presenterade temaåret. 
Genom evenemangskalendern följde man med hur temaåret framskred. 

Under temaåret utarbetades ett program för iståndsättning av bäckar och de första 
iståndsättningsplanerna för enskilda bäckar. Man följde effektivt med vattenkvaliteten och 
vattenflödet. Tillsammans med Vanda stadsmuseum utarbetades historiska åpromenader med 
mobilguidning i tre å- och bäckomgivningar. På sommaren under temaåret anställdes två 
sommarjobbare som parkgårdskarlar. De iståndsatte strömmande vattendrag, avlägsnade hinder ur 
flödet och ordnade talkon vid omkring tio bäckar under sommaren. Verksamheten med 
parkgårdskarlar gav goda erfarenheter och den fortsätter sommaren 2017.

För att fortsätta med det välgjorda arbetet som utförts till förmån för Vandas strömmande vattendrag
under de två temaåren utarbetade arbetsgruppen principer för utvecklingen av strömmande 
vattendrag, där man samlat utgångspunkterna i anslutning till de strömmande vattendragen samt 
arbetsgruppens förslag till fortsatta åtgärder, vilka är sammanlagt omkring 60 till antalet. Enligt 
visionen ”verkar Vanda stad som en föregångare när det gäller att utveckla livskraften i de 
strömmande vattendragen som en del av en allt tätare stad. Invånare, föreningar och företag tas 
med i skötseln och iståndsättningen av vattendrag.” Huvudmålen för utvecklingen av Vandas 
strömmande vattendrag är följande:

- att höja åarnas och bäckarnas status
- att främja stadsbornas möjligheter att delta i skötseln och iståndsättningen av bäcknaturen
- att bevara och öka de strömmande vattendragens livskraft
- att förbättra fiskarnas livsmiljöer och vandringsmöjligheter
- att utveckla mångfalden i vattendragens landskap
- att värna om den kulturhistoria som anknyter sig till de strömmande vattendragen
- att utveckla rekreationsbruket i anslutning till bäckarna och åarna
- att främja bekämpningen av översvämningar och hanteringen av flöden
- att förbättra vattenkvaliteten i de strömmande vattendragen

Vid utvecklingen av vattendragen behövs även i fortsättningen ett mångprofessionellt samarbete 
som också överskrider stadens gränser. Stadens interna arbetsgrupp för iståndsättning av bäckar 



fortsätter sitt arbete och följer med upp hur utvecklingen av de strömmande vattendragen 
framskrider.

Miljönämnden 19.4.2017 § 4

Biträdande stadsdirektörens förslag:
Nämnden beslutar att för kännedom anteckna principerna för utvecklingen av Vandas strömmande 
vattendrag.
Beslut:
Principerna för utvecklingen av Vandas strömmande vattendrag antecknades för kännedom.
_____

Stadsstyrelsen 24.4.2017 § 20

Förslag framlagt av biträdande stadsdirektören för verksamhetsområdet för 
markanvändning, byggnad och miljö:
Stadsstyrelsen beslutar att för kännedom anteckna principerna för utvecklingen av Vandas 
strömmande vattendrag.
Behandling:
Det antecknades att biträdande stadsdirektören för markanvändning, byggnad och miljö 
kompletterade förslaget, så att man beslutar att förslå för stadsfullmäktige att anteckna principerna 
för utvecklingen av Vandas strömmande vattendrag för kännedom.
Beslut:
Stadstyrelsen beslutade att 
a) anteckna principerna för utvecklingen av Vandas strömmande vattendrag, och att
b) förslå för stadsfullmäktige att anteckna principerna för utvecklingen av Vandas 

strömmande vattendrag för kännedom.
_____

Stadsfullmäktige 8.5.2017 § 9

Stadsstyrelsens förslag:
Stadsfullmäktige beslutar att för kännedom anteckna principerna för utvecklingen av Vandas 
strömmande vattendrag.
Beslut:
Förslaget godkändes.

Bilaga:
– Principerna för utvecklingen av Vandas strömmande vattendrag

Anvisningar för sökande av ändring: 4.1 Besvärsförbud

Närmare information:
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